
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ASCOLI 
PICENO

##numero_data## 

Oggetto: Approvazione Regolamento di funzionamento del Collegio Sindacale della AST di Ascoli 
Piceno.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore socio sanitario 
della AST;
VISTA l’attestazione del Direttore f.f. della U.O.C. Contabilità Bilancio e Finanza.

DETERMINA

1. Di approvare il “Regolamento di funzionamento del Collegio Sindacale dell’Azienda Sanitaria territoriale 
di Ascoli Piceno” secondo lo schema allegato (Allegato 1) che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

2. Di precisare che il succitato Regolamento potrà essere oggetto di modifiche e/o integrazioni che 
dovessero rendersi necessarie alla luce di nuove disposizioni legislative e aziendali, ove non 
immediatamente applicabili; 

3. Di disporre la pubblicazione del Regolamento approvato ai sensi del precedente punto 1) sul sito 
istituzionale della AST di Ascoli Piceno nella sezione “Amministrazione Trasparente – Disposizioni 
Generali”; 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento ai componenti del Collegio Sindacale;
5. Di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun onere di spesa a carico del bilancio 

dell’AST AP;
6. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art.4 della Legge 412/91 

e dell’art.39 della L.R.n.19/2022;
7. Di dare atto che, a norma dell’art.39, comma 8, della L.R.19/2022, la presente determina è efficace 

dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

       Il Direttore Generale AST
       (Dott. Antonello Maraldo)

per i pareri infrascritti

 Il Direttore Amministrativo             Il Direttore socio sanitario          Il Direttore Sanitario
  (Dr.ssa Paola D’Eugenio) (Dr.ssa Sonia Carla Cicero)       (Dr.ssa Maria Bernadette Di Sciascio)

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
U.O.C. AFFARI GENERALI E CONTENZIOSO

Normativa ed altri atti di riferimento:
 Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e successive modificazioni ed integrazioni;
 Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n.123 e successive modificazioni ed integrazioni;
 Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;

 il Ministero dell’Economia e delle Finanze ed il Ministero della Salute hanno emanato con protocollo MEF - 
RGS - Prot.256418 del 13/12/2018 – U, la Circolare n.35 avente ad oggetto: “Vademecum per il controllo 
e la vigilanza dei Collegi Sindacali degli Enti del Servizio Sanitario Nazionale” la quale all’art.4.4 tra l’altro 
indica “Sul punto si segnala che l’Atto aziendale (ovvero lo Statuto dell’ente) potrebbe prevedere anche la 
possibilità della partecipazione a distanza (con mezzi di telecomunicazione ovvero via telefono, 
videoconferenza, call conference, ecc.) e, pertanto, tale particolare modalità di partecipazione va 
espressamente specificato nel verbale stesso”.

Motivazione:
L’art.3 comma 13 e l’art.3-ter del D.Lgs.n.502/92 e s.m.i. disciplinano le funzioni, la composizione e la durata 
del Collegio Sindacale.

Ai sensi dell’art.25 della L.R.n.19/2022, il Collegio Sindacale è uno degli organi delle Aziende Sanitarie Territoriali 
e, come disposto dall’art.28 della medesima legge, modificato dall'art.13 della L.R. 30 dicembre 2022, n.31, è 
stabilito che: “1. Il Collegio sindacale è nominato dal direttore generale a seguito delle designazioni effettuate 
ai sensi dell'articolo 3 ter del d.lgs. 502/1992 e svolge le funzioni di cui al medesimo articolo, nonché ogni altra 
funzione prevista dalla normativa statale. All'Azienda ospedaliero-universitaria si applica, altresì, il comma 3 
dell'articolo 4 del d.lgs. 517/1999. 2.(Abrogato) 3. Ove a seguito di decadenza, dimissioni o decesso il Collegio 
risultasse mancante di uno o più componenti, il direttore generale provvede alla sostituzione dei membri 
mancanti o alla ricostituzione del Collegio acquisendo le nuove designazioni, in conformità alle disposizioni di 
cui al comma 13 dell'articolo 3 del d.lgs. 502/1992.”

Con Determina del Commissario Straordinario AST di Ascoli Piceno n.427 del 13/06/2023 si era proceduto alla 
nomina ai sensi dell'art.3 comma 13 del D.Lgs. n.502/1992 e ss.mm.ii. nonché dell’art.28 della L.R. n.19/2022 
del Collegio Sindacale dell'AST di Ascoli Piceno nella seguente composizione:
 Dott. Daniele Gibellieri - componente designato dal Presidente della Giunta della Regione Marche;
 Dott. Maurizio Pulcianese - componente designato dal Ministero dell'Economia e Finanze;
 Dott. Davide Luzi - componente designato dal Ministero della Salute.

Con successiva Determina del Direttore generale n.588/ASTAP del 21/07/2023 si è proceduto alla presa d’atto 
dell’insediamento del Collegio Sindacale AST di Ascoli Piceno. 

La Circolare del 13/12/2018 n.35 del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria 
generale dello Stato “Circolare Vademecum per le attività di controllo e vigilanza del Collegio sindacale negli 
Enti del Servizio Sanitario Nazionale”, la quale al Punto 4.4, precisa che le sedute del Collegio Sindacale si 
possono svolgere a distanza (con mezzi di telecomunicazione ovvero via telefono, videoconferenza, call 
conference, ecc.) e che tale particolare modalità di partecipazione va espressamente specificata nel verbale 
della seduta;

L’art.2404 co.1 del Codice Civile (“Riunioni e deliberazioni del collegio”) prevede che “la riunione può svolgersi, 
se lo statuto lo consente, indicandone le modalità, anche con mezzi di telecomunicazione”;

Ritenuto opportuno, nell’ambito della potestà regolamentare dell’Azienda, disciplinare in via ordinaria lo 
svolgimento delle sedute del Collegio Sindacale, sia in modalità telematica che in modalità mista, nel rispetto 
della normativa vigente e dei criteri di trasparenza, tracciabilità ed identificabilità dei partecipanti perseguendo 
altresì le finalità di semplificazione del funzionamento degli organi;



3

Il Presidente del Collegio Sindacale AST, ha chiesto alla proponente U.O.C. la predisposizione di una proposta 
di Regolamento di funzionamento del Collegio sindacale della AST di Ascoli Piceno. Per quanto sopra, in 
conseguenza, la U.O.C Affari Generali e contenzioso ha predisposto una proposta di Regolamento aziendale per 
la definizione delle modalità di svolgimento delle sedute del Collegio Sindacale;

Il Collegio Sindacale della AST di Ascoli Piceno, ha espresso parere favorevole in ordine alla suddetta proposta 
di Regolamento aziendale;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’approvazione del Regolamento di funzionamento del Collegio sindacale 
AST di Ascoli Piceno allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale (Allegato n.1).

Per tutte le motivazioni sopra precisate si propone al Direttore Generale AST l’adozione della presente proposta 
di determina:

1. Di approvare il “Regolamento di funzionamento del Collegio Sindacale dell’Azienda Sanitaria territoriale 
di Ascoli Piceno” secondo lo schema allegato (Allegato 1) che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

2. Di precisare che il succitato Regolamento potrà essere oggetto di modifiche e/o integrazioni che 
dovessero rendersi necessarie alla luce di nuove disposizioni legislative e aziendali, ove non 
immediatamente applicabili; 

3. Di disporre la pubblicazione del Regolamento approvato ai sensi del precedente punto 1) sul sito 
istituzionale della AST di Ascoli Piceno nella sezione “Amministrazione Trasparente – Disposizioni 
Generali”; 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento ai componenti del Collegio Sindacale;
5. Di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun onere di spesa a carico del bilancio 

dell’AST AP;
6. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art.4 della Legge 412/91 

e dell’art.39 della L.R.n.19/2022;
7. Di dare atto che, a norma dell’art.39, comma 8, della L.R.19/2022, la presente determina è efficace 

dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art.6-bis della L.n.241/1990 e s.m.i.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:
[x] INTEGRALE

          Il Responsabile del Procedimento
                  (Dott. Marco Tempera)

ATTESTAZIONE DEL DIRIGENTE U.O.C Affari Generali e contenzioso AST
Il Dirigente della U.O.C. proponente condivide in fatto e in diritto il documento istruttorio e attesta che dalla 
presente determina non derivano spese a carico del bilancio della AST di Ascoli Piceno.

                          Il Dirigente U.O.C. Affari Generali e contenzioso
          (Dott. Silvio Maria Liberati)  

 

Documento informatico firmato digitalmente

Allegato 1 – Regolamento di funzionamento del Collegio Sindacale della AST di Ascoli Piceno.


	NumeroDataRep: n. 110 del 02 maggio 2025
		2025-04-28T12:35:33+0200
	MARCO TEMPERA


		2025-04-28T13:03:26+0200
	SILVIO MARIA LIBERATI


		2025-04-29T10:32:16+0200
	Paola D'Eugenio


		2025-04-29T11:54:06+0200
	Sonia Carla Cicero


		2025-04-29T12:03:04+0200
	MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO


		2025-04-30T19:52:16+0200
	Antonello Maraldo




